
 

  

 

Pag 1 

 

 4 giugno 2019 

………… O M I S S I S ………….. 
 
5.2. Accelerazione e semplificazione dei procedimenti di chiamata dei 
professori di I e II fascia e dei ricercatori a tempo determinato tipologia “B” 
– Modifica dei Regolamenti 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 

 

DELIBERAZIONE N. 195/19 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 Letta la relazione istruttoria; 

 Vista la legge 9 maggio 1989, n. 168; 

 Visto il D.P.R. 23 marzo 2000, n. 117; 

 Vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240 e successive modifiche e, in 
particolare gli artt. 18, 24 e 29, commi 1 e 2; 

 Visto lo Statuto dell’Università di Roma “La Sapienza” emanato con D.R. 
n. 1549 del 15.05.2019, in particolare l’art. 30, comma 2; 

 Visto il Regolamento per la chiamata dei professori di I e II fascia presso 
Sapienza – Università di Roma, emanato con D.R. n. 2576 dell’11.10.2017; 

 Visto il Regolamento per il reclutamento di ricercatori a tempo 
determinato tipologia “B” presso Sapienza – Università di Roma, 
emanato con D.R. n. 2577 dell’11.10.2017; 

 Vista la propria deliberazione n. 170 del 21.05.2019 con la quale sono 
state approvate le proposte di modifica del Regolamento per la chiamata 
dei professori di I e II fascia presso Sapienza – Università di Roma e del 
Regolamento per il reclutamento di ricercatori a tempo determinato 
tipologia “B” presso Sapienza – Università di Roma, dando mandato agli 
Uffici competenti di verificare la rispondenza delle disposizioni 
contenute all’art. 5, comma 1, punto II lettera b) del Regolamento per la 
chiamata dei Professori di I e II fascia e all’art. 5, comma 1, punto II lettere 
b) e d) del Regolamento per il reclutamento di ricercatori a tempo 
determinato tipologia “B” alla normativa vigente in materia e di 
sottoporre le eventuali modifiche all’approvazione del Senato 
Accademico nella prima seduta utile; 

 Verificata la conformità delle proposte di modifica alla normativa vigente 

in materia; 

 Vista la deliberazione n. 152 con la quale il Senato Accademico, nella 
seduta del 28.05.2019, ha approvato le proposte di modifica dei 
Regolamenti per la chiamata dei professori di I e II fascia presso 
Sapienza – Università di Roma e per il reclutamento di ricercatori a tempo 
determinato tipologia “B”, già approvate da questo Consiglio, 
apportando ulteriori modifiche ai testi regolamentari; 



 

  

 

Pag 2 

 

 4 giugno 2019 

 Viste le ulteriori proposte di modifica del Regolamento per la chiamata 
dei professori di I e II fascia presso Sapienza – Università di Roma 
approvate dal Senato Accademico nella seduta del 28.05.2019; 

 Viste le ulteriori proposte di modifica del Regolamento per il 
reclutamento di ricercatori a tempo determinato tipologia “B” presso 
Sapienza – Università di Roma approvate dal Senato Accademico nella 
seduta del 28.05.2019; 

 Presenti n. 12, votanti n. 10: con voto unanime espresso nelle forme di 
legge dal Rettore e dai consiglieri: Angeloni, Nocifora, Benvenuto, 
Colotta, Gras, Altezza, Chiaranza, Benincasa e Lodise 

 
DELIBERA 

 
- di approvare le proposte di modifica del Regolamento per la chiamata 

dei Professori di I e II fascia presso Sapienza – Università di Roma, 
contenute nell’allegato parte integrante della relazione istruttoria;  

- di approvare le proposte di modifica del Regolamento per il reclutamento 
di Ricercatori a tempo determinato tipologia “B” presso Sapienza – 
Università di Roma, contenute nell’allegato parte integrante della 
relazione istruttoria; 

- di autorizzare il Rettore a disporre, in sede di emanazione dei suindicati 
Regolamenti, le modifiche di natura non sostanziale che si rendessero 
eventualmente necessarie al fine di rendere omogenei e coerenti i testi 
regolamentari. 

 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 

 

IL SEGRETARIO      IL PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Eugenio Gaudio 
 

………… O M I S S I S ………….. 
 


